III. Débora et Barac (IV-V). — 2^e Cantique de Débora (V).

elypeus et hasta si apparerint in quadraginta millibus Israel. 9 Cor meum diligit principes Israel: quæ propria voluntate obtulistis vos descri[mini],

est-ce qu'un bouclier et une lance paraissent parmi les quarante mille d'Israël? 9 Mon cœur aime les princes d'Israël: vous qui volontairement vous êtes offerts au [danger],

benedicite Dómino. 10 Qui ascenditis super nitentes ásinos, et sedetis in judicio, et ambulatis in via, loquimini.

bénissez le Seigneur. 10 Vous qui montez sur des ânes brillants, qui siègez dans le jugement et qui marchez dans la voie, parlez.

11 Ubi collisi sunt currus, et hostium suffocatis est exercitus, ibi narréntur justitiae Dómini et clementia in fortes Israel: tunc descendit pópulus Dómini ad portas, [et obtinuit principátum.]

11 Que là où les chars ont été brisées et l'armée [des ennemis étouffée] on raconte les justices du Seigneur, sa clémence envers les forts d'Israël. Alors le peuple du Seigneur descendit aux [portes, et il acquit la principauté.]

12 Surge, surge Débbara, surge, surge, et loquere canticum: surge Barac, et apprehende captivos tuos, [fili Abinoem.]

12 Lève-toi, lève-toi, Débbara, lève-toi, lève-toi, et dis un cantique. Lève-toi, Barac, saisis tes captifs, fils d'Abinoem.

13 Salvatae sunt reliquiae pópuli, Dóminus in fortibus dimicavit.

13 Ils ont été sauvés les débris du peuple, le Seigneur a combattu parmi les forts.

14 Ex Ephraim delévit eus in Amalec, et post eum ex Benjamin in pópulos tuos, [o Amalec.]

14 Un héros sorti d'Ephraïm les détruits dans [Amalec], et après lui un autre est sorti de Benjamin [contre tes peuples, o Amalec;]

de Machir principes descendérunt, et de Zabulon qui exercitum ducerent ad bellandum.

des princes sont descendus de Machir, et des guerriers de Zabulon, pour conduire [l'armée au combat.]

15 Duces Issachar fuere cum Débbara, et Barac vestigia sunt sociati, qui quasi in preecept ac bátratum se [discrimini dedit:]

15 Les chefs d'Issachar ont été avec Débbara, et ont suivi les traces de Barac qui s'est jeté dans le danger comme dans un [précipice et un abîme.]

Diviso contra se Ruben magnanimum reperta est contentio. 16 Quare habitas inter duos términos, ut audias sibilos gregum? diviso contra se [Ruben,

Ruben étant divisé contre lui-même. une dispute s'est élevée entre les magnanimes. 16 Pourquoi habités-tu entre deux limites pour entendre les cris aigus des troupeaux? [Ruben étant divisé contre lui-même,

là, dans sa traduction, une guerre extraordinaire dans laquelle des hommes presque sans armes battirent des soldats bien armés, mais ce n'est pas le sens de l'original. Voir la note p. 160, § 8.